

Nívia Pombo

Curriculum Vitae

Maio/2018



Nívia Pombo

Professora Adjunta do Departamento de História - Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), onde leciona disciplinas da área de História Moderna. Possui graduação em História (UERJ-1998), Mestrado (2002) e Doutorado (2013) em História Social pela Universidade Federal Fluminense (UFF). Atuou como pesquisadora em revistas de divulgação em História, entre elas, a *Revista de História da Biblioteca Nacional*, entre os anos de 2003-2009. Em 2015, publicou o livro *D. Rodrigo de Sousa Coutinho: pensamento e ação político-administrativa no Império Português (1778-1812)*. Atualmente integra a equipe de pesquisadores do INCT- REDE PROPRIETAS. História Social das Propriedades e Direitos de acesso. Tem experiência na área de História Moderna e do Brasil durante o período colonial, atuando principalmente nos seguintes temas: Ilustração, elites letradas, cultura escrita, tipografias, estudos de trajetória, Império português, território e direitos de propriedade no final do século XVIII.

Contato:

E-mail: niviapombo@gmail.com

Telefone: +55 (21) 98774-3792

Formação acadêmica/titulação

- 2009 - 2013** Doutorado em História.
Universidade Federal Fluminense, UFF, Niteroi, Brasil
Título: O PALÁCIO DE QUELUZ E O MUNDO ULTRAMARINO: CIRCUITOS ILUSTRADOS (Portugal, Brasil e Angola, 1796-1803), Ano de obtenção: 2013
Orientador: Luciano Raposo de Almeida Figueiredo
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 2000 - 2002** Mestrado em História.
Universidade Federal Fluminense, UFF, Niteroi, Brasil
Título: DOM RODRIGO DE SOUSA COUTINHO Pensamento e ação político-administrativa no Império Português (1778 - 1812), Ano de obtenção: 2002
Orientador: Prof Dr. Luciano Raposo de Almeida Figueiredo
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 1995 - 1998** Graduação em Licenciatura em História.
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Rio De Janeiro, Brasil
Título: República e Cidadania: um estudo dos discursos republicanos sobre a ampliação da cidadania política (1881 - 1891)
Orientador: Prof Dr. Luís Reznick

Atuação profissional

1. Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ

2015 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Adjunto - Departamento de História , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações: Professor Adjunto - Departamento de História/IFCH

2. Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro - PM/RJ

Vínculo institucional

2009 - 2014 Enquadramento funcional: Professor I, Carga horária: 16, Regime: Parcial

3. Arquivo Nacional - AN

Vínculo institucional

2002 - 2003 Enquadramento funcional: Assistente de Pesquisa , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações: Projeto: A História Luso-brasileira nos Documentos do Arquivo Nacional: Site de História Colonial

1997 - 2001 Enquadramento funcional: Assistente de Pesquisa , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações: Projeto: Roteiro de Fontes do Arquivo Nacional para a História dos Descobrimentos portugueses - séculos XVI-XIX

4. Fundação Educacional Unificada Campograndense - FEUC

Vínculo institucional

2011 - 2015 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor de História, Carga horária: 16, Regime: Parcial
Outras informações: Professor do curso de Graduação em História. Atuação na cadeira de História Geral Antigo Regime (Moderna I), Correntes Historiográficas e História do Ensino da História.

2010 - 2010 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor Pós-Graduação
Outras informações: Professor da disciplina Sociedade e Cultura na América portuguesa no curso de História Social e Cultural do Brasil na FEUC.

2010 - 2010 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor Pós-Graduação
Outras informações: Professor da disciplina de Teoria e investigação em História do Brasil (ênfase no período colonial) no curso de Pós-Graduação em História Social e Cultural da FEUC.

2009 - 2009 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor Pós-Graduação
Outras informações: Professor da disciplina Sociedade e Cultura na América Portuguesa (35h), ministrada na Pós-graduação em História Social e Cultural do Brasil da FEUC.

5. Editora Vera Cruz Ltda - ED. VERA CRUZ

Vínculo institucional

2004 - 2006 Enquadramento funcional: Pesquisadora, Carga horária: 40H. Especificação: Produção de textos e artigos; pesquisa de imagem; editoração.

6. Revista de História da Biblioteca Nacional - RHBN

Vínculo institucional

2007 - 2009 Enquadramento funcional: Pesquisadora, Carga horária: 40H. Especificação: Produção de textos e artigos; pesquisa de imagem; editoração.

7. Fundação Biblioteca Nacional - FBN

Vínculo institucional

2003 - 2004 Enquadramento funcional: Pesquisadora. Especificação:
Pesquisa de imagem e conteúdo.

8. Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro - PUC-Rio

Vínculo institucional

2007 - 2010 Vínculo: Professora. Enquadramento funcional: Tutora. Carga horária: 16,
Regime: Parcial
Outras informações: Professora do Curso de Licenciatura em História, Modalidade a Distância do Departamento de História da PUC-Rio, exercendo a função de Tutora a Distância das Disciplinas: Introdução à História I, História Moderna I, História Moderna II, História Moderna III, História Contemporânea IV, História do Brasil II, História do Brasil III, História do Brasil IV, História do Brasil VII, História da América III, História da América IV, História da América V, Tutoria IV, Estágio Supervisionado I, Estágio Supervisionado II, Cristianismo, Evolução do Pensamento Econômico, História e Política da Educação Básica, Introdução à Filosofia e Aventura Sociológica.

9. Universidade Federal Fluminense - UFF

Vínculo institucional

2010 - 2011 Vínculo: Professora. Enquadramento funcional: Estágio Docente. Carga horária: 4h. Disciplina: História da Administração Colonial Brasil.

10. Universidade Gama Filho - UGF

Vínculo institucional

2012 - 2012 Enquadramento funcional: Professor convidado , Carga horária: 5, Regime:
Parcial
Outras informações: Curso de Especialização em História do Brasil. Título da aula ministrada "Portugal no final do século XVIII: tensões estamentais e reformismo ilustrado".

11. ICS e ISCTE, Lisboa - ICS e ISCTE, Lis

Vínculo institucional

2011 - 2012 Enquadramento funcional: Investigador Visitante (Doutoranda , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações: Investigadora doutoranda do Projeto FCT-CAPES Terras Lusas: territorialidade e conflito no Império Português de Setecentos, acolhida pelo Centro de Estudos de História Contemporânea do ISCTE, Instituto Universitário de Lisboa, integrado no grupo de investigação Tempos Modernos e coordenado pelo Prof. José Vicente Serrão.

Produção

Artigos completos publicados em periódicos

1. POMBO, NÍVIA

A cidade, a universidade e o Império: Coimbra e a formação das elites dirigentes (séculos XVII-XVIII). *Intellèctus* (UERJ. Online). , v.14, p.1 - 20, 2015.

2. Nívia Pombo

As "riquezas do mundo" - Cobiça e ciência nos jardins botânicos de Caiena e Belém do Pará. Navigator (Rio de Janeiro). , v.6, p.52 - 60, 2010.

3. Nívia Pombo

Luzes e distinção: D. Rodrigo de Sousa Coutinho e os governadores para a América portuguesa (1797-1803). Anais da ... Semana de História Política, ... Seminário Nacional de História (Cd-Rom). , v.4, p.1 - 10, 2009.

4. Nívia Pombo

Um turista na corte do Piemonte: D. Rodrigo de Sousa Coutinho (1776-1796). Varia História (UFMG. Impresso). , v.25, p.213 - 225, 2009.

5. Nívia Pombo

O inventor do Brasil. Revista de História (Rio de Janeiro). , v.28, p.46 - 49, 2008.

6. Nívia Pombo

Cardápio Brasil. Nossa História (São Paulo). , v.3, p.32 - 35, 2006.

Livros publicados

1. **Nívia Pombo.** *D. Rodrigo de Sousa Coutinho: pensamento e ação político-administrativa no Império Português (1778-1812)*. São Paulo: Hucitec, 2015, v.1. p.253.

Capítulos de livros publicados

1. POMBO, NÍVIA

O ouro é a terra: a polêmica entre a agricultura e a mineração nos escritos ilustrados luso-brasileiros do Setecentos In: O domínio de outrem: posse e propriedade na Era Moderna (Portugal e Brasil).1 ed.São Luís; Guimarães (PT) : EDUEMA; Nósportadobem, 2017, v.1, p. 209-225.

2. POMBO, NÍVIA

O príncipe (im)perfeito: a reação aristocrática contra a regência de D. João (1792-1803) In: Leituras e interpretações sobre a época joanina. 1792-1826..1 ed.Curitiba : Editora Prismas, 2016, p. 51-68.

3. Nívia Pombo

Rodrigo de Sousa Coutinho (1755-1812) In: e-Dicionário da Terra e do Território no Império Português..1 ed.Lisboa : CEHC-IUL, 2013, v.1, p. 1-1.

4. Nívia Pombo

Unidade Política e Territorial nos projetos de D. Rodrigo de Sousa Coutinho In: Em Terras Lusos: conflitos e fronteiras no Império Português.1 ed.Vinhedo : Editora Horizonte, 2013, v.1, p. 81-103.

5. Nívia Pombo

As ideias políticas em Portugal In: Temas Luso Brasileiros no Arquivo Nacional.1a. ed.Rio de Janeiro : Arquivo Nacional, 2010, v.0, p. 27-35.

Livros organizados

HAYNEMANN, C. B.; RAINHO, M. C. T.; Nívia Pombo; SANTOS, F. V. *Arquivo Nacional 1838-2002*. Rio de Janeiro : Arquivo Nacional, 2002.

Trabalhos publicados em anais de eventos

- Unidade política e dependência econômica: D. Rodrigo e as concepções geopolíticas para a América portuguesa (1796-1803) In: XXVI Simpósio Nacional da ANPUH - Associação Nacional de História, 2011,

São Paulo.

Anais do XXVI simpósio nacional da ANPUH - Associação Nacional de História. São Paulo: ANPUH, 2011. v.1. p.1 - 13

- Os impressos do Arco do Cego e a formação de uma biblioteca de economia rural (1799-1801) In: XXIX Simpósio Nacional de História - Contra os Preconceitos: História e Democracia, 2017, Brasília.

CADERNO DE RESUMOS DO XXIX SIMPÓSIO NACIONAL DE HISTÓRIA Contra os preconceitos: História e Democracia. Brasília: ANPUH, 2017. v.1. p.494 - 495

- CORRESPONDÊNCIA PRIVADA, INCERTEZAS PÚBLICAS: CIRCUITOS LETRADOS E CARREIRA POLÍTICA DE UM ESTADISTA DO IMPÉRIO PORTUGUÊS (1778-1803) In: VI Encontro Internacional de História Colonial. Mundos coloniais comparados: poder, fronteiras e identidades, 2016, Salvador.

Caderno de resumos [do] 6. Encontro Internacional de História Colonial: mundos coloniais comparados: poder, fronteiras e identidades. Salvador: Editora da Universidade do Estado da Bahia - EDUNEB, 2016. v.1. p.80 - 81

- Fronteira e limite na concepção do governador do Pará de D. Francisco Maurício de Sousa Coutinho (1790-1803) In: XVII Encontro de História da Anpuh-Rio. Entre o local e o global, 2016, Nova Iguaçu.

Caderno de resumos. XVII Encontro de História da Anpuh-Rio: entre o local e o global. Rio de Janeiro: Anpuh-Rio, 2016. v.1. p.396 - 396

- Os administradores filósofos do Império português nos anos finais do século XVIII In: XXVIII Simpósio Nacional de História, 2015, Florianópolis.

Simpósio Nacional de História (28. : 2015 : Florianópolis, SC) Lugares dos historiadores : velhos e novos desafios.. Florianópolis: ANPUH, 2015. v.28. p.472 - 472

- Luzes e distinção: D. Rodrigo de Sousa Coutinho e os governadores para a América portuguesa (1797-1803) In: IV Semana de História Política/ I Seminário Nacional de História: Política e Cultura & Política, 2009, Rio de Janeiro.

Anais Eletrônicos da IV Semana de História Política/ I Seminário Nacional de História: Política e Cultura & Política – PPGH - UERJ. Rio de Janeiro: UERJ, 2009.

- Sedição e Liberdade: conjuração e abertura dos portos na Bahia (1798-1808) In: XXV Simpósio Nacional de História - História e ética, 2009, Fortaleza.

História e ética: Simpósios Temáticos e Resumos do XXV Simpósio Nacional. , 2009. p.272 - 272

- D. Rodrigo de Sousa Coutinho e a Geração de 1790 In: X Encontro Regional de História e Biografias, 2002, Rio de Janeiro.

. , 2002.

- Dom Rodrigo de Sousa Coutinho e a Abertura Cultural em Portugal no final do séc. XVIII In: IX Simpósio Regional de História - História, Memória e Comemorações, 2000, Rio de Janeiro.

. , 2000.

- Tradição e mérito: D. Rodrigo de Sousa Coutinho e os governadores para a América Portuguesa (1796-1803) In: 3o Encontro Internacional de História Colonial: Cultura, poderes e sociabilidade no Mundo Atlântico (Séc. XVI – XVIII), 2010, Recife.

3o Encontro Internacional de História Colonial: Cultura, poderes e sociabilidade no Mundo Atlântico (Séc. XVI – XVIII). Caderno de Resumos.. Recife: Editora Universitária da UFPE, 2010. v.3. p.153 – 153.

Orientações e Supervisões

Iniciação científica

1. Camila da Silva Santana Figueiredo. **A Casa Literária Arco do Cego: Autores e editores no final do século XVIII português. INCT-Rede Proprietas.** 2018. Iniciação científica (História) - Universidade do Estado do Rio de Janeiro

2. Lucas Abrantes da Rocha. **Direito à terra e propriedade: o Alvará de 1795 e o debate sobre as**

sesmarias entre os governantes da América portuguesa (1795-1808). 2018. Iniciação científica (História) - Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Verbetes para dicionários

1. Nívia Pombo

Rodrigo de Sousa Coutinho (1755-1812). 2014. (Outra produção bibliográfica). Disponível em: <https://edittip.net/category/coutinho-rodrigo-de-sousa/>

2. Nívia Pombo

Expansão portuguesa: Congo-Angola. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 2003. Disponível em: <http://www.historiacolonial.arquivonacional.gov.br/cgi/cgilua.exe/sys/start.htm?inford=37&sid=6>

3. Nívia Pombo

Portugal: ideias políticas. Acadêmica. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 2003. Disponível em: <http://www.historiacolonial.arquivonacional.gov.br/cgi/cgilua.exe/sys/start.htm?inford=244&sid=38>

Artigos em revistas (Artigos e resenhas para periódicos de circulação nacional)

1. POMBO, NÍVIA

Unidos para separar. Revista de História da Biblioteca Nacional. Rio de Janeiro, p.14 - 17, 2016.

2. Nívia Pombo

Luzes, mas só para a elite. Revista de História da Biblioteca Nacional. Rio de Janeiro, p.35 - 38, 2014.

3. Nívia Pombo

Imigração Francesa no Brasil. Cultura, ideias e trabalho nos séculos XIX e XX. Acervo: revista do Arquivo Nacional. Rio de Janeiro, p.169 - 180, 2010.

4. Nívia Pombo

Resenha - A nova abolição. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.95 - 95, 2008.

5. Nívia Pombo

Resenha - Carybé & Verger. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.95 - 95, 2008.

6. Nívia Pombo

Resenha - Corrupção: ensaios e críticas. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.93 - 93, 2008.

7. Nívia Pombo

Resenha - Debret e o Brasil: obra completa, 1816-1831. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.94 - 94, 2008.

8. Nívia Pombo

Resenha - Diálogos em defesa da Língua Portuguesa e Arte da Língua de Angola. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.94 - 94, 2008.

9. Nívia Pombo

Resenha - Memória do Jongo: as gravações históricas de Stanley J. Stein. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.94 - 94, 2008.

10. Nívia Pombo

Resenha - Urdidura do Vivido: Visão do Paraíso e a obra de Sérgio Buarque de Holanda nos anos de 1950 e Sérgio Buarque de Holanda: perspectivas. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.94 - 94, 2008.

11. Nívia Pombo

1808, antes e depois (clássicos para início de conversa). Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.88 - 88, 2008.

12. Nívia Pombo

Resenha - As incríveis aventuras e estranhos infortúnios de Anthony Knivet. Revista de História da

Biblioteca Nacional. , p.93 - 93, 2007.

13. Nívia Pombo

Resenha - D. Pedro II. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.94 - 94, 2007.

14. Nívia Pombo

Resenha - Por que estudar História?. Revista de História da Biblioteca Nacional. , p.94 - 94, 2007.

15. Nívia Pombo; Sonia Araripe

"Chega de fazer história sonhada". Entrevista com o economista Delfim Netto. Revista Nossa História. São Paulo, p.54 - 59, 2006.

16. Nívia Pombo; FARIAS, J. B.

O que o Brasil é e o que poderia ter sido. Entrevista com o cientista político Renato Lessa. Nossa História. São Paulo, p.46 - 49, 2006.

17. Nívia Pombo

Resenha - Antonio Callado, repórter. Nossa História. , p.95 - 95, 2006.

18. Nívia Pombo

Resenha - Caio 3D: o essencial da década de 1970; de 1980; de 1990.. Nossa História. , p.94 - 94, 2006.

19. Nívia Pombo

Resenha - D. João VI no Brasil. Nossa História. , p.92 - 92, 2006.

20. Nívia Pombo

Resenha - Dicionário da terra. Nossa História. , p.94 - 95, 2006.

21. Nívia Pombo

Resenha - História. Ficção. Literatura. Nossa História. , p.92 - 92, 2006.

22. Nívia Pombo

Resenha - Imperio à deriva: a corte portuguesa no Rio de Janeiro. Nossa História. , p.95 - 95, 2006.

23. Nívia Pombo

Resenha - O diplomata e desenhista Benjamin Mary e as relações da Bélgica com o Império do Brasil. Nossa História. , p.92 - 92, 2006.

24. Nívia Pombo

Resenha - O inimigo do rei, uma biografia de José de Alencar. Nossa História. , p.92 - 92, 2006.

25. Nívia Pombo

Resenha - Orestes Barbosa: repórter, cronista e poeta. Nossa História. , p.95 - 95, 2006.

26. Nívia Pombo

Resenha - Os virtuosos. Nossa História. , p.93 - 93, 2006.

27. Nívia Pombo

Resenha - Prelúdio da Cachaça. Nossa História. , p.93 - 94, 2006.

28. Nívia Pombo

Resenha - Raízes do Brasil. Nossa História. , p.92 - 92, 2006.

29. Cristiane Costa; Nívia Pombo

Qualquer medida que vá de encontro aos interesses da classe política dificilmente será aprovada. Entrevista com Leôncio Martins.. Nossa História. São Paulo, p.40 - 43, 2005.

30. Nívia Pombo

Resenha - A interiorização da metrópole e outros estudos. Nossa História. , p.94 - 94, 2005.

31. Nívia Pombo

Resenha - As transformações dos espaços públicos. Nossa História. , p.94 - 94, 2005.

32. Nívia Pombo

Resenha - Estrada Real - Desbravando os Caminhos do Ouro e do Diamante no Brasil. Nossa História. , p.94 - 95, 2005.

33. Nívia Pombo

Resenha - O pacto imperial: origens do federalismo no Brasil do século XIX. Nossa História. , p.95 - 95, 2005.

34. Nívia Pombo

Resenha - Sentido do humor, trapaças da razão: a charge. Nossa História. , p.100 - 100, 2005.

Produção artística/cultural

1. HEYNEMANN, C. B.; RAINHO, M. C. T.; Nívia Pombo; SANTOS, F. V.

Evento/Exposição: **Nação Brasília: 180 anos da Independência**, 2002. Local Evento: Arquivo Nacional. Cidade do evento: Rio de Janeiro. País: Brasil. Instituição promotora: Arquivo Nacional.

2. HEYNEMANN, C. B.; **Nívia Pombo**

Evento/Exposição: **50 anos de Desenvolvimento Nacional**, 2002. Local Evento: BNDES. Cidade do evento: Rio de Janeiro. País: Brasil. Instituição promotora: Arquivo Nacional. Duração: 0.

3. HAYNEMANN, C. B.; ISHAQ, V. F. S.; RAINHO, M. C. T.; Nívia Pombo; SANTOS, F. V.; CARVALHO, F.

Evento/Exposição: **Razão, Memória e Imaginação: 250 anos da nossa Encyclopédie**, 2001. Local Evento: Arquivo Nacional. Cidade do evento: Rio de Janeiro. País: Brasil. Instituição promotora: Arquivo Nacional.